



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月6日

上場会社名 東洋電機株式会社 上場取引所 名  
コード番号 6655 URL <https://www.toyo-elec.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 松尾 昇光  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部長 (氏名) 佐分 隆之 TEL 0568-31-4191  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	6,289	△9.8	161	1.7	222	1.4	147	△13.5
2025年3月期第3四半期	6,976	4.7	158	△41.5	219	△36.3	170	△53.3

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 242百万円 (25.2%) 2025年3月期第3四半期 194百万円 (△60.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	34.89	—
2025年3月期第3四半期	40.57	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	11,118	6,520	57.6
2025年3月期	10,814	6,345	57.4

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 6,401百万円 2025年3月期 6,209百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
2026年3月期	—	10.00	—		
2026年3月期（予想）				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無  
2025年3月期における期末配当金には、創業80周年記念配当が2円含まれております。

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	9,250	△1.0	321	10.0	338	△2.9	235	△16.6	円 銭 55.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	4,694,475株	2025年3月期	4,694,475株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	453,753株	2025年3月期	488,843株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	4,225,197株	2025年3月期3Q	4,197,879株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2025年4月1日～2025年12月31日）におけるわが国経済は、雇用環境の改善や個人消費が底堅く推移し、省力化・情報化への設備投資需要などを背景に緩やかな回復傾向が継続する一方で、円安の進行に伴う輸入物価の上昇や原材料価格の動向により、今後の経済環境は依然として不透明な状況が継続しております。

そのような状況下ではありますが、当社グループの主な関連業界である電気機器業界におきましては、カーボンニュートラルの実現や省力化などの課題解決を目的とした設備投資が堅調に推移しております。

当社グループはMAツールを活用した営業活動の効率化や、DX推進による業務改善を進めております。また次世代に繋がる技術開発や、ベテラン社員が保有する技術の継承を目的とした「技術継承の見える化」を推進し、サステナビリティに対する意識を高め、持続可能な社会の実現に貢献しております。加えて、社内横断で新製品・新サービスのアイデア募集を行い、社員が社会の変化に対応しながら自由に発想できる環境づくりにも注力しております。

しかしながら、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては前年同四半期に比べ、樹脂関連事業の売上高は増収となりましたが、国内制御装置関連事業の3部門（エンジニアリング部門、機器部門、変圧器部門）及び、海外制御装置関連事業においては、売上高は減収となりました。当社グループ全体の利益面では、売上高は減少したものの、原価率は改善しており、収益性向上に向けた取り組みの効果が見られました。一方、子会社との合併に伴う税額調整の減少により、法人税額の負担が増加した結果、減益となりました。

以上の結果、売上高は6,289百万円（前年同四半期比9.8%減）、営業利益は161百万円（前年同四半期比1.7%増）、経常利益は222百万円（前年同四半期比1.4%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、147百万円（前年同四半期比13.5%減）となりました。

なお為替レートは、中国人民元が20.78円（前年同四半期は20.46円）、タイバーツが4.56円（前年同四半期は4.43円）と、前年同四半期に比べ、中国人民元に対し0.32円安、タイバーツに対し0.13円安で推移いたしました。

各セグメントの経営成績は以下のとおりであります。

#### ① 国内制御装置関連事業（当社、アドヴァンコーティング株式会社）

エンジニアリング部門につきましては、大型案件の売上高が減少したことによって、当部門の売上高は1,839百万円（前年同四半期比6.9%減）となりました。

機器部門につきましては、受託研究開発案件の受注減少を補うまでには至らなかったものの、特定製品の受注前倒しにより、当部門の売上高は1,577百万円（前年同四半期比1.1%減）となりました。

変圧器部門につきましては、データセンター向けや再生可能エネルギー関連の設備投資は堅調ではありますが、価格競争や市場ニーズの変化などにより、当部門の売上高は1,889百万円（前年同四半期比14.1%減）となりました。

以上の結果、国内制御装置関連事業の売上高は5,306百万円（前年同四半期比8.0%減）となり、セグメント利益は244百万円（前年同四半期比0.4%増）となりました。

#### ② 海外制御装置関連事業（南京華洋電気有限公司、Thai Toyo Electric Co.,Ltd.）

海外制御装置関連事業につきましては、中国国内設備投資の低迷によって受注数が減少したことが影響し、売上高は368百万円（前年同四半期比44.9%減）となり、セグメント損失は22百万円（前年同四半期はセグメント損失24百万円）となりました。

#### ③ 樹脂関連事業（東洋樹脂株式会社）

樹脂関連事業につきましては、事務機器関連向け製品の受注が好調であったことにより、当部門の売上高は614百万円（前年同四半期比14.2%増）となり、セグメント利益は18百万円（前年同四半期比43.8%増）となりました。

(セグメント別売上高：参考値)

(単位：百万円未満切捨)

区分	2025年3月期 第3四半期		2026年3月期 第3四半期		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内制御装置関連事業	百万円 5,769	% 82.7	百万円 5,306	% 84.4	百万円 △462	% △8.0
エンジニアリング部門	1,975	28.3	1,839	29.3	△135	△6.9
機器部門	1,594	22.9	1,577	25.1	△16	△1.1
変圧器部門	2,199	31.5	1,889	30.0	△310	△14.1
海外制御装置関連事業	669	9.6	368	5.9	△300	△44.9
樹脂関連事業	537	7.7	614	9.8	76	14.2
合計	6,976	100.0	6,289	100.0	△686	△9.8

## (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ304百万円増加し、11,118百万円となりました。

流動資産は、125百万円増加の7,636百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加68百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の増加100百万円、棚卸資産の増加149百万円、電子記録債権の減少221百万円などによるものであります。

固定資産は、178百万円増加の3,482百万円となりました。これは主に、投資有価証券の増加195百万円などによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ128百万円増加し、4,598百万円となりました。

流動負債は、253百万円増加の3,135百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加139百万円、電子記録債務の増加119百万円などによるものであります。

固定負債は、124百万円減少の1,462百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少161百万円などによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ175百万円増加し、6,520百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加54百万円、その他有価証券評価差額金の増加133百万円などによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期の業績予想につきましては、2025年5月12日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。

なお、上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定要素を含んでおり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,455,769	2,524,721
受取手形、売掛金及び契約資産	2,321,277	2,422,223
電子記録債権	1,255,942	1,034,012
商品及び製品	255,873	269,429
仕掛品	554,615	664,541
原材料及び貯蔵品	621,808	647,720
その他	45,622	74,003
貸倒引当金	△351	△351
流動資産合計	7,510,558	7,636,301
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	702,312	674,212
土地	1,172,497	1,172,104
建設仮勘定	14,520	—
その他（純額）	329,974	370,733
有形固定資産合計	2,219,304	2,217,050
無形固定資産		
土地使用権	204,763	192,552
その他	63,974	72,122
無形固定資産合計	268,737	264,674
投資その他の資産		
投資有価証券	486,070	681,378
退職給付に係る資産	111,032	97,325
繰延税金資産	13,575	3,753
その他	205,785	218,781
貸倒引当金	△300	△300
投資その他の資産合計	816,163	1,000,938
固定資産合計	3,304,206	3,482,664
資産合計	10,814,765	11,118,965

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	458,590	597,744
電子記録債務	422,809	542,175
短期借入金	1,345,756	1,338,496
未払法人税等	36,559	39,723
賞与引当金	201,623	150,767
製品補償引当金	7,797	3,135
その他	408,815	463,742
流動負債合計	2,881,951	3,135,785
固定負債		
長期借入金	734,535	573,534
長期末払金	109,141	99,202
役員退職慰労引当金	8,554	9,331
繰延税金負債	—	74,187
退職給付に係る負債	508,001	498,674
その他	227,036	207,458
固定負債合計	1,587,268	1,462,387
負債合計	4,469,220	4,598,172
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,037,085	1,037,085
資本剰余金	879,377	882,881
利益剰余金	4,052,920	4,107,451
自己株式	△303,144	△281,384
株主資本合計	5,666,238	5,746,034
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	175,139	308,831
為替換算調整勘定	368,314	346,740
その他の包括利益累計額合計	543,454	655,572
非支配株主持分	135,852	119,186
純資産合計	6,345,544	6,520,792
負債純資産合計	10,814,765	11,118,965

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	6,976,561	6,289,664
売上原価	5,182,061	4,499,911
売上総利益	1,794,500	1,789,752
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	131,442	125,502
給料手当及び賞与	507,247	514,857
賞与引当金繰入額	50,395	55,436
退職給付費用	29,636	29,560
役員退職慰労引当金繰入額	597	777
福利厚生費	152,272	156,089
旅費及び交通費	52,899	56,184
減価償却費	25,044	32,523
賃借料	43,161	41,394
技術研究費	124,377	97,570
その他	518,676	518,371
販売費及び一般管理費合計	1,635,750	1,628,267
営業利益	158,749	161,485
営業外収益		
受取利息	1,435	4,133
受取配当金	54,566	57,475
受取賃貸料	6,473	5,579
雑収入	23,537	22,255
営業外収益合計	86,012	89,444
営業外費用		
支払利息	14,542	19,910
為替差損	1,337	—
不動産賃貸原価	9,323	8,474
雑損失	—	2
営業外費用合計	25,204	28,387
経常利益	219,557	222,542
特別利益		
固定資産売却益	452	779
特別利益合計	452	779
特別損失		
固定資産除却損	1,148	1,122
特別損失合計	1,148	1,122
税金等調整前四半期純利益	218,861	222,200
法人税、住民税及び事業税	31,360	64,088
法人税等調整額	24,530	22,843
法人税等合計	55,890	86,932
四半期純利益	162,970	135,267
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7,348	△12,138
親会社株主に帰属する四半期純利益	170,318	147,406



## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	162,970	135,267
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,733	133,691
為替換算調整勘定	54,812	△26,101
その他の包括利益合計	31,078	107,590
四半期包括利益	194,049	242,857
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	197,671	259,524
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,622	△16,666

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内制御装置 関連事業	海外制御装置 関連事業	樹脂関連事業			
売上高						
エンジニアリング部門						
搬送制御装置	247,888	—	—	247,888	—	247,888
印刷制御装置	191,743	—	—	191,743	—	191,743
監視制御装置	611,200	—	—	611,200	—	611,200
配電盤	924,774	—	—	924,774	—	924,774
機器部門						
センサ	987,418	—	—	987,418	—	987,418
空間光伝送装置	423,491	—	—	423,491	—	423,491
表示器	183,619	—	—	183,619	—	183,619
変圧器部門	2,199,193	—	—	2,199,193	—	2,199,193
中国制御装置	—	540,628	—	540,628	—	540,628
タイ制御装置	—	81,155	—	81,155	—	81,155
樹脂製品	—	—	537,707	537,707	—	537,707
顧客との契約から生じる収益	5,769,329	621,783	537,707	6,928,820	—	6,928,820
その他の収益(注) 3	—	47,741	—	47,741	—	47,741
外部顧客への売上高	5,769,329	669,525	537,707	6,976,561	—	6,976,561
セグメント間の内部売上高又は振替高	45,085	639,563	—	684,649	△684,649	—
計	5,814,415	1,309,088	537,707	7,661,211	△684,649	6,976,561
セグメント利益又は損失(△)	243,106	△24,696	12,768	231,178	△11,621	219,557

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△11,621千円は、セグメント間の取引消去金額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、不動産賃貸収入であります。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内制御装置 関連事業	海外制御装置 関連事業	樹脂関連事業			
売上高						
エンジニアリング部門						
搬送制御装置	79,686	—	—	79,686	—	79,686
印刷制御装置	359,315	—	—	359,315	—	359,315
監視制御装置	533,874	—	—	533,874	—	533,874
配電盤	866,960	—	—	866,960	—	866,960
機器部門						
センサ	1,102,008	—	—	1,102,008	—	1,102,008
空間光伝送装置	276,528	—	—	276,528	—	276,528
表示器	199,235	—	—	199,235	—	199,235
変圧器部門	1,889,177	—	—	1,889,177	—	1,889,177
中国制御装置	—	204,913	—	204,913	—	204,913
タイ制御装置	—	99,092	—	99,092	—	99,092
樹脂製品	—	—	614,194	614,194	—	614,194
顧客との契約から生じる収益	5,306,785	304,006	614,194	6,224,986	—	6,224,986
その他の収益(注) 3	—	64,678	—	64,678	—	64,678
外部顧客への売上高	5,306,785	368,684	614,194	6,289,664	—	6,289,664
セグメント間の内部売上高又は振替高	50,244	696,808	—	747,053	△747,053	—
計	5,357,030	1,065,492	614,194	7,036,717	△747,053	6,289,664
セグメント利益又は損失(△)	244,046	△22,529	18,364	239,881	△17,338	222,542

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△17,338千円は、セグメント間の取引消去金額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、不動産賃貸収入であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	115,309千円	121,745千円
のれんの償却額	1,886 "	5,660 "